
POST BELLUM - plk. Svatopluk Bachůrek a  

plk. Zdeněk Bachůrek, stíhači RAF, 

mají rodové kořeny v Šumicích 
 

 

Základní údaje: 

plk. Zdeněk Bachůrek  (* 20.4.1912 Kroměříž,  † 8.1.2003 Praha) 

- pilot RAF, zařazen u 1. britské perutě, těžce zraněn 5.4.1942 

Četař Zdeněk Bachůrek se angažoval v polské letecké kampani, patřil 

k desítkám čs. pilotů, kteří v roce 1939 zůstali na žádost Ludvíka 

Svobody v polském letectvu a neodjeli do Francie, po pádu Polska byl 

internován v SSSR. 

plk. Svatopluk Bachůrek (* 7.3.1915 Kroměříž, † 25.4.1942 Kanál La 

Manche) 

- pilot RAF, npor. zařazen u perutě č. 312, 245, 32, 615, 124 

Poručík letectva Svatopluk Bachůrek uvedl na presentačním lístku dne 

2.10.1939 v Paříži jako svou domovskou obec Šumice u Uherského 

Brodu. 

Informace lze čerpat na stránkách Českého spitfire klubu: 

http://www.czechspitfireclub.cz/?sekce1=cs_letci&sekce2=stihaci_v_ra

f&pismeno=b 

O skutečnosti, že existují piloti RAF, bratři Bachůrkovi, kteří mají 

rodové kořeny v naší obci Šumice,  jsem neměl tak jako mnozí z vás 

tušení. V březnu 2015 mně telefonicky kontaktoval amatérský badatel 

historie osudů čs. příslušníků RAF pan Jan Pašek s dotazem, je-li o 

stihači RAF por. Svatoplukovi Bachůrkovi v naší obci něco známo. 

Dotaz byl motivovaný už zmíněným presentačním (odvodovým) lístkem, 

kterým se poručík letectva Svatopluk Bachůrek, tehdy 

čtyřiadvacetiletý hlásil v Paříži 1939 do československé zahraniční 

armády. Presentační lístek badatel pan Pašek získal z Vojenského 

historického archivu v Praze. Protože místo narození bylo Kroměříž, 

bylo složité údaje o Svatoplukovi Bachůrkovi v našich šumických 

matrikách dohledat. Šťastnou náhodou byla na obecním úřadě přítomná 

paní Anděla Šidlová a ta jako zkušená badatelka v digitalizovaných 

zemských matrikách do druhého dne vyhledala v matrice kostela Panny 

Marie v Kroměříži údaj o sňatku rodičů Svatopluka Bachůrka. Z 

kroměřížské matriky se dozvídám: 

Ženich: František Bachůrek nar. 14.9.1883 v Šumicích č.p.191, c.k. 

šikovatel bran.pěš.zeměbran.pluku č.25 v Kroměříži, bytem kasárna v 

Kroměříži 

Nevěsta: Štěpánka Kolíbalová z Napajedel nar. 26.12.1885 

http://www.czechspitfireclub.cz/?sekce1=cs_letci&sekce2=stihaci_v_raf&pismeno=b
http://www.czechspitfireclub.cz/?sekce1=cs_letci&sekce2=stihaci_v_raf&pismeno=b


Datum sňatku: 24.10.1910 v kostele Panny Marie v Kroměříži 

Když je známé místo a datum narození Františka Bachůrka není už 

složité najít příslušný údaj v příslušné šumické matrice: 

František Bachůrek se narodil 14.9.1883 v Šumicích č.p. 191 jako syn 

Františka Bachůrka, čtvrtláníka a Anny Pajtlové. Po rodině Františka 

Bachůrka žili v č.p.191 Synčákovi, Jónovi a naposledy Zajícovi. V 

šumické matrice jsou zapsaní i synové Zdeněk, Svatopluk a také 

manželka Štěpánka rozená Kolíbalová. Vzhledem ke skutečnosti, že 

František Bachůrek byl voják z povolání a domovskou obcí mu byla 

obec Šumice, tato přešla i na syna Svatopluka, také vojáka z 

povolání, poručíka letectva čs. prvorepublikové armády. Proto ten 

údaj o domovské obci na presentačním lístku z roku 1939. Tak si to 

vysvětluje i badatel pan Pašek. Air-badatel-RAF pan Jan Pašek k 

osobě stíhače RAF npor. Svatopluka Bachůrka napsal: 

Svatopluk Bachůrek se narodil 7. března 1915 v Kroměříži. Domovskou 

příslušnost měl ve vesnici Šumice nedaleko Uherského Brodu. O jeho 

mládí nemám bohužel žádné informace. Jeho povoláním se stalo 

letectvo. Odveden byl ve Francii 2.10.1939 v hodnosti poručík 

letectva. V RAF sloužil jako stihač postupně u 312. perutě 

(28.10.40-9.7.41), 245. perutě (9.7.41-18.9.41), 32. perutě 

(18.9.41-4.11.41), 615. perutě (4.11.41-24.11.41) a 124. perutě 

(24.11.41-25.4.1942). Dosáhl postupně hodnosti F/Lt. Svatopluk 

Bachůrek byl při posledním letu sestřelen, ale podařilo se mu 

vyskočit a na padáku přistát v moři. Zachránit se ho však již 

nepodařilo. Bylo mu pouhých 27 let. Je pohřben v Holandsku na 

hřbitově Den Burgh Texel v sekci K, řada 6, hrob č.122. Jeho jméno 

je připomenuto na pomníku letců v Praze-Dejvicích, na kovové desce 

ve VHÚ v Praze na Žižkově, na pomníku letců v Prostějově a také na 

pomníku letců v Praze-Olšanech. Zde je připomenut též jeho bratr 

Zdeněk, který válku přežil a zemřel v roce 2003. S. Bachůrek byl 

povýšen do hodnosti plukovník in memoriam. 

pomník v Holandsku 

http://www.basher82.nl/Data/texel/bachurek.htm 

pomník v Praze Dejvicích 

http://csletci.ipraxe.com/view.php?cisloclanku=2008120047 

pomník v Prostějov 

http://www.vets.cz/vpm/2055-pomnik-obetem-2-svetove-valky/ 

Všichni příslušníci 2. československého zahraničního odboje, ať už 

bojovali proti nacistickému Německu na jakékoliv frontě, si od nás 

zaslouží úctu a obdiv k jejich odvaze. Jako mladí do zahraniční 

armády vstupovali a mnozí jako mladí v boji umírali. To byl i případ 

stíhače RAF plk. Svatopluka Bachůrka, o kterém jsme se mnozí ze 

Šumic dozvěděli až 73 let po jeho tragické smrti v chladných vodách 

kanálu La Manche. Čest jeho památce! 

http://www.basher82.nl/Data/texel/bachurek.htm
http://csletci.ipraxe.com/view.php?cisloclanku=2008120047
http://www.vets.cz/vpm/2055-pomnik-obetem-2-svetove-valky/


Autor: Josef Jančář  

Prameny:  

 Dopis badatele Jana Paška  

 Matrika Kroměříž: vyhledala Anděla Šidlová  

 Matrika Šumice  

 Veřejně dostupné odkazy z internetu 

Fotogalerie 

 
  

 
  

 
  

 

http://www.sumice.cz/userfiles/foto/original/14297807090.jpg
http://www.sumice.cz/userfiles/foto/original/14297808230.jpg
http://www.sumice.cz/userfiles/foto/original/14297808400.jpg

